
 
Záznam o knížce pro děti a dospívající  

(z LPDM i další vhodné literatury, i  zahraniční)  
 

Student: Iveta Cée    Název předmětu: Literatura pro děti I. 
Zkratka semináře:  OK0604029             Spojení: xaraatevi@seznam.cz 
 

autor Olga Černá  

název JITKA A KYTKA  

vydavatel BAOBAB  

místo, rok, počet 
stran 

Praha 2, 2010, 32 stran  

typ ilustrací Koláže, stříhané a lepené prvky, vyškrabávané obrázky. 
Ilustrace Michaely Kukovičové jsou velice prostorové, bohaté 
na spousty detailů a korespondují s textem, podněcující 
dětskou fantazii. 

 

Která oblast 
lidského vědění 
je v knize 
zachycena a 
jakým způsobem 
 
 

V knize je krásně zachycena dětská mentalita v obyčejné a 
přitom důvěrně známé životní situaci, nemoci. Jitka a její nový 
kamarád kytka dává dětem v této knize obrovský prostor pro 
vlastní fantazii. Dává možnost nahlédnout dětem, jak prožívají 
tuto nepříjemnou situaci jiné děti (uspokojuje zvědavost). 

Ukazuje příklad, jak hravě se dá naplnit čas strávený sám se 
sebou. 

 

klíčové 
problémy, 
otázky, které 
kniha otevírá 
 
 
 
 

Nuda a samota v důsledku nemoci (prostor pro fantazii). 

Objevuje rostlinku rašící za postelí. (nový kamarád ji 
zprostředkuje chybějící kontakt s okolím a potlačí pocit 
osamělosti). 

Jitka opravdu ležela v posteli, a proto se rychle uzdravila 
(zodpovědnost, trpělivost). 

Odměna v podobě uzdravení se a paralelně dozrání plodů 
rostlinky. 

Vedlejším prvkem sledování růstu rostliny, krok za krokem od 
malého výhonku přes květ až k plodům.  

 



doporučující 
vyjádření pro 
kolegy (proč je 
vhodné knihu dát 
žákům, co s ní 
sledovat a dělat 
atp., vč. ohledu k 
věku čtenářů) 

Knížku doporučuji pro žáky 1. a 2. třídy. Knížka se velice dobře 
čte, texty jsou krátké a výstižné. Text je doprovázen velmi 
kvalitní a bohatou ilustrací, která malého čtenáře vtáhne do 
děje, nutí ho k hledání, objevování, přemýšlení, ale hlavně k 
rozvíjení fantazie. Do příběhu se lehce vcítí každý malý čtenář, 
jelikož čerpá ze známé životní situace a tou je nemoc.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


